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Kuszenie  Mk 1,12-15 

(12) Zaraz też Duch wyprowadził Go na pustynię. (13) Czterdzieści dni przebył na 
pustyni, kuszony przez szatana. żył tam wśród zwierząt, aniołowie zaś usługiwali 

Mu. (14) Gdy Jan został uwięziony, Jezus przyszedł do Galilei i głosił Ewangelię 
Bożą. Mówił: (15) Czas się wypełnił i bliskie jest królestwo Boże. nawracajcie się i 

wierzcie w Ewangelię. 
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Pierwsze przymierze  Rdz 9,8-15 

komentarz ks. P. Śliwińskiego i ks. M. Kowalskiego z książki  

"Zaufaj Słowu - JUTRO NIEDZIELA -Rozpoznaj w Nim 

Boga" rok B, wyd. Stacja 7, Kraków 2020 
 

 

Po potopie, który unicestwił niemal cały świat, z garstką ocalałych Bóg 

zawiera przymierze: bezwarunkowe i na zawsze. 

 

❖ Z KART PROTOHISTORII 

  

Celem Księgi Rodzaju, pierwszej z ksiąg biblijnych, jest ocalenie wiary i odrębności 

Izraela w morzu pogańskiej kultury Babilonu oraz odpowiedź na pytanie o tożsamość 

narodu wybranego (co znaczy być Izraelitą). Księga dzieli się wyraźnie na dwie części: 

Pierwsza z nich to tzw. protohistoria, historia początków, obejmująca stworzenie świata 

i dzieje pierwszych ludzi aż do przymierza z Noem (Rdz 1-11). W drugiej części 

zapisano w niej koleje losów Abrahama, Izaaka i Jakuba. Część tę kończy opis śmierci 

Józefa, przez którego Izrael znalazł się w Egipcie. Księga Rodzaju stanowi polemikę z 

pogańskimi religiami Babilonii: ukazuje jedynego Boga i Stwórcę – Jahwe. Historia 

patriarchów tworzy ponadto zręby tożsamości narodowej Izraela, ludu Przymierza, ludu 

wędrującego bez ziemi, ludu wiary i obietnicy. 

 

❖ NOE I POTOP 
 

Przed nami fragment opowiadania z Księgi Rodzaju o wielkim potopie. Noe, bu dowa 

arki, drwiny sąsiadów i ocalenie podczas potopu -to opowiadanie (Rdz 6,5-9,16), które 

znają chyba wszyscy. Wielki potop był wynikiem grzechu i niegodziwości ludzi. 

Ustrzegł się przed nim Noe, który posłuchał Boga. Zbudował arkę, do której wprowadził 

zwierzęta i swoją rodzinę. Po zejściu Noego na ląd Bóg zawiera z nim przymierze. 

 

 

 



❖ PRZYMIERZE Z NOEM 
 

Usłyszymy dziś fragment opisujący przymierze, jakie Bóg zawarł z Noem. Przymierze 

to słowo – klucz do odczytywanego dziś biblijnego fragmentu. Powtarza się w nim aż 

pięć razy. To pierwsze przymierze w historii zbawienia, tzw. przymierze noachickie. 

Przymierze szczególne, bo zawarte z całą ludzkością, a nawet z całym stworzeniem. 

Najważniejsza jest obietnica zawarta w przymierzu: „Nigdy nie zostanie zgładzona 

żadna istota żywa wodami potopu”. 

 

Najważniejsze cytaty 

 

 Nigdy już nie zostanie zgładzona wodami potopu żadna istota żywa 

 Łuk mój kładę na obłoki 

 

BIBLIJNY INSIDER 

 
 

Przymierze. Oto finał dramatycznej historii Noego. Po karze potopu Bóg zawiera z 

tymi, którzy przeżyli, swoje „przymierze”. Hebrajskie berit oznacza akt prawny, 

któremu towarzyszy świadectwo i przysięga. Bóg zobowiązuje się wobec Noego i jego 

potomstwa, a także wobec wszelkiej istoty żyjącej, że nie będzie już nigdy wód potopu 

niszczącego życie na ziemi. 

 
 

Nowe Stworzenie. Przymierze zawarte z Noem przypomina akt nowego 

stworzenia. Asystują przy nim, jak za pierwszym razem, „istoty żywe”, „ptactwo”, 

„wszystkie zwierzęta domowe i polne”. Zamiast pierwszych ludzi Adama i Ewy na 

scenie pojawia się sprawiedliwy Noe i jego potomstwo. 

 

Niewielu ocala cały świat. Z „nowym światem”, który wyłania się z wód 

zniszczenia, Bóg zawiera bardzo szczególne przymierze. Zapowiada ono to, które 

zawrze później  z Abrahamem (zob. Rdz 17,7.19) oraz z Mojżeszem na górze Synaj 

(zob. Wj 6,4), określane tym samym słowem berit. Objawia ono wspólną wszystkim 

przymierzom strategię działania, w której Bóg przez niewielką grupę sprawiedliwych 

zbawia świat. Zwróćmy uwagę na powtarzające się w tych opisach przymierza 

określenia „z wami”, „po was”, „przy was”. 

 

Łuk na obłokach.  Znakiem Przymierza jest łuk, który Stwórca kładzie na obłokach. 

Tęcza, o której tu mowa, raczej nie oznacza gestu Boga Wojownika, który porzuca swój 

gniew i składa broń. 



To symbol Bożego miłosierdzia, które obiecuje pokój i obejmuje cały wszechświat, 

spajający niebo z ziemią. 

W innych miejscach Starego Testamentu tęcza opisuje objawienie się samego Boga 

(zob. Ez 1,28), a w Nowym Testamencie w Księdze Apokalipsy otacza Boży tron (zob. 

Ap 4,3; 10,1). Zawsze już ma ona przypominać o czuwającej nad światem miłosiernej 

ręce Boga. 

Przymierze zawarte w ten sposób ma trwać na wieki (hebr. olam wskazuje zarówno 

na przeszłość, jak i na kontynuację w nieokreślonej, bardzo odległej przyszłości). Jak 

refren na końcu powtarza się deklaracja Boga, zobowiązującego się chronić życie:                   

„I nie będzie już nigdy wód potopu na zniszczenie żadnego jestestwa”. 

 

LINKI 

 

„Oto Ja zawieram przymierze z wami i z waszym potomstwem, które po was 

będzie; z wszelką istotą żywą, która jest z wami: z ptactwem, ze zwierzętami 

domowymi i polnymi, jakie są przy was, ze wszystkimi, które wyszły z arki”                       

(Rdz 9,10). Arka (hebr. teba) oznacza także prostokątną skrzynię, w której odnaleziony 

zostanie w wodach Nilu mały Mojżesz: 

Wj 2,3-6: „A nie mogąc ukrywać [Mojżesza] dłużej, wzięła skrzynkę z papirusu, 

powlekła ją żywicą i smołą i włożywszy w nią dziecko, umieściła w sitowiu na brzegu rzeki 

[…] A córka faraona zeszła ku rzece, aby się wykąpać […] Gdy spostrzegła skrzynkę 

pośród sitowia, posłała służącą, aby ją przyniosła. A otworzywszy ją, zobaczyła dziecko”.  

Dzięki jednemu sprawiedliwemu, który wart był ocalenia (Noe, Mojżesz), 

znajdzie swoje ocalenie cała reszta (świat, Izrael). 

 

ZWRÓĆ UWAGĘ 

 

Cztery przymierza. Przymierze noachickie to pierwsze z czterech wielkich 

przymierzy, które Bóg zawiera z ludzkością. Zapowiada ono kolejne: 

 Przymierze z Abrahamem (Rdz 17,7.19) 

 Przymierze z Mojżeszem na górze Synaj (Wj 6,4; to samo określenie berit) oraz 

 Nowe Przymierze zawarte przez ofiarę Jezusa Chrystusa na krzyżu. 

Uniwersalne i bezwarunkowe. Przymierze z Noem i jego synami rożni się znacząco 

od innych. Jest to przymierze uniwersalne, otwarte na całe stworzenie, na wszystkich 

bez wyjątku i bez ograniczeń (potwierdza to pojawiające się często słownictwo: każdy, 

żaden). Nie dotyczy wąskiej grupy patriarchów lub jednego ludu, obejmuje całą ziemię. 

Różni się od Przymierza Mojżeszowego zawartego na Górze Synaj (zob. Wj 19 -24). 

Swojemu stworzeniu Bóg nie stawia żadnych warunków i jest jedynym, który w tej 

sytuacji podejmuje zobowiązania.  



Mimo że natura człowieka nie zmieniła się i wciąż tkwi w nim wrodzona skłonność 

do zła, Bóg ślubuje Noemu i jego potomkom cierpliwość i miłosierdzie w postępowaniu 

z ludzkimi słabościami. 
 

Lekarstwo na niewierność. W ten sposób kapłan, ostateczny redaktor Księgi 

Rodzaju, odpowiada na wielkie pytanie Izraela o to, czy po złamaniu Przymierza 

Mojżeszowego możliwe jest jeszcze odnowienie więzi z Panem. Izrael zadaje sobie to 

pytanie na wygnaniu w Babilonii (VI w. przed. Chr.), odczytując swoją radykalną 

niezdolność do trwania w Przymierzu z Panem: prędzej czy później skorumpowane 

grzechem serca Izraelitów znów wypowiedzą Bogu posłuszeństwo. Jako lekarstwo na 

ciągłe bunty Izraela autor Księgi Rodzaju podaje wierność Pana, który w przymierzu z 

Noem, a później z Abrahamem (zob. Rdz 15,17) zagwarantował trwałość wspólnej 

więzi. On sam będzie nad nią czuwał. 
 

 

I czytanie :  Rdz 9,8-15 (Biblia Tysiąclecia) 

 

   

(8) Potem Bóg tak rzekł do Noego i do jego synów: (9) Ja, Ja zawieram przymierze z 

wami i z waszym potomstwem, które po was będzie; (10) z wszelką istotą żywą, która 

jest z wami: z ptactwem, ze zwierzętami domowymi i polnymi, jakie są przy was, ze 

wszystkimi, które wyszły z arki, z wszelkim zwierzęciem na ziemi. (11) Zawieram z 

wami przymierze, tak iż nigdy już nie zostanie zgładzona wodami potopu żadna 

istota żywa i już nigdy nie będzie potopu niszczącego ziemię. (12) Po czym Bóg 

dodał: A to jest znak przymierza, które ja zawieram z wami i każdą istotą żywą, jaka 

jest z wami, na wieczne czasy: (13) Łuk mój kładę na obłoki, aby był znakiem 

przymierza między Mną a ziemią. (14) A gdy rozciągnę obłoki nad ziemią i gdy ukaże 

się ten łuk na obłokach, (15) wtedy wspomnę na moje przymierze, które zawarłem z 

wami i z wszelką istotą żywą, z każdym człowiekiem; i nie będzie już nigdy wód 

potopu na zniszczenie żadnego jestestwa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ojcowie Kościoła komentują czytania biblijne: 

 

➢   Św. Jan Chryzostom [Złotousty]  
 

Przymierze z Bogiem 

 

 

Bóg dał obietnicę: „Nie będę już więcej złorzeczył ziemi” (Rdz 8, 21), a choćby 

wzrastała złość, nie ukarzę już tak rodzaju ludzkiego.  

Bóg ukazał tu swoją niewysłowioną dobroć: odnawia tutaj  swoje obietnice ludzi, aby 

człowiek sprawiedliwy mógł zaufać i nie myślał w sobie i mówił, że niegdyś Bóg 

pobłogosławił rodzaj ludzki, sprawił, że licznie się rozmnażał, później jednak uderzył 

go powszechnym zniszczeniem.  

Bóg chce wypędzić z duszy sprawiedliwego całe kłębowisko myśli, chce go 

zapewnić, że nic podobnego już nie nastąpi. Co więcej – mówi – jeśli sprawiłem potop, 

to stało się to przez moje miłosierdzie, aby przerwać złość i żeby powstrzymać  dalszy 

jej postęp.  

Teraz więc, z tym samym miłosierdziem obiecuję, że na przyszłość nie posłużę się 

taką karą: chcę, byście teraz żyli bez smutku, stąd słowa: „Ustanowię moje przymierze”, 

to znaczy zawrę pakt. Tak jak w sprawach codziennych ktoś coś obiecuje, to czyni pakt, 

który niesie ze sobą wielką pewność. Podobnie dobry Bóg mówi: „Ustanowię moje 

przymierze z wami”. I słusznie mówi: „ustanowię”, co znaczy: „oto naprawiam 

nieszczęście spowodowane przez zarazę grzechu”. I dalej:  

„Ustanawiam przymierze moje z wami i z waszym potomstwem”. Patrzcie na 

łaskawość Pana – jakoby mówił: Nie tylko z wami zawieram przymierze, ale i z tymi, 

którzy po was przyjdą i stwierdzam, że pakt ten będzie silny  i trwały. A potem, aby 

okazać swoją wspaniałomyślność dodaje: 

„Z wszelką istotą żywą, która jest z wami, i z ptakami, ze zwierzętami  

domowymi, ze wszystkimi zwierzętami ziemi, które są z wami i które wyszły z arki. 

Ustanowię moje przymierze z wszelkim ciałem żyjącym i nie zginie w wodach 

potopu. Nie będzie w przyszłości potopu, aby zniszczyć całą ziemię”. 

Czy widzisz wielkość paktu? Widzisz w obietnicy niewysłowioną  łaskawość?  

Rozważ, jak Bóg rozciąga równocześnie swoją dobroć na byty pozbawione rozumu, 

na dzikie zwierzęta! I słusznie!  

Wielokrotnie bowiem już mówiłem, a i teraz powtarzam, że zwierzęta zostały 

stworzone dla człowieka i dlatego też mają swoją część w dobrodziejstwach 

uczynionych człowiekowi. Wydaje się tu, że wspólny jest pakt ze zwierzętami i z 

ludźmi.  



Tak jednak nie jest, bo ta obietnica stanowi pocieszenie skierowane do człowieka, 

aby wiedział on, w jak wielkiej jest czci, bo nie tylko on jest  obsypany 

dobrodziejstwami, ale co więcej, ze względu na jego, hojność Boża  rozciąga się na 

zwierzęta.  

„I nie umrze – mówi – żadne ciało od wód potopu, który zniszczył cała ziemię”. 

Czy widzicie jak raz, dwa razy, wielokrotnie, Bóg przyrzeka nie ponawiać 

powszechnego zniszczenia. A czyni to, aby wypędzić z duszy człowieka sprawiedliwego  

niepokoje, aby dać mu nadzieję na przyszłość... 

[Bóg] nie chce, abyśmy odczuwali lęk i abyśmy spoglądali z nadzieją  na znak, który 

nam daje: „I Pan Bóg rzekł do Noego: to jest znak przymierza, który zawieram 

między Mną a tobą”.  

Bacz na zaszczyt względem sprawiedliwego; mówi jakoby człowiek do człowieka.  

I mówi: „Oto znak przymierza, który ustanowiłem między Mną a wami i 

wszelkimi żywymi zwierzętami, które są z nami po wszystkie pokolenia”. Patrzcie, 

jakie ogromne dobrodziejstwo raczył uczynić dla sprawiedliwego... Znak zaś ten, który 

ma dać wszelkiej istocie żyjącej, rozciągnie się na wszystkie pokolenia. Nie  dajemy tego 

znaku tylko dla wszystkich istot żywych, ale to właśnie  czyni go wiecznym i trwałym, 

jak długo świat będzie istniał: 

„Kładę łuk mój na chmurach, a będzie on znakiem przymierza między mną a 

ziemią...”. 

To nie Bóg potrzebuje znaku dla przypominania sobie, ale jest on  dla nas, abyśmy 

widząc go, nie podejmowali smutnych podejrzeń, ale abyśmy przypominali sobie 

natychmiast o obietnicach, abyśmy ufali, że nie będziemy już nigdy cierpieli czegoś 

podobnego. 

 

➢   Św. Ireneusz  
 

Przymierze po potopie 

 

Po potopie Bóg zawarł przymierze z całym światem, to jest ze wszystkimi żyjącymi 

[istotami] nierozumnymi jak i z ludźmi, że nie będzie już niszczył potopem tego 

wszystkiego, co wyrasta z ziemi.  

[Dał] im znak: „Gdy niebo pokryje się obłokiem, ukaże się tęcza na obłoku, wtedy 

wspomnę na moje przymierze i nie zniszczę wodą niczego, co porusza się na ziemi” 

(Rz 9, 14). Zamienił też pożywienie ludzi, nakazując im żywić się mięsem; od praojca 

Adama aż do samego potopu ludzie żywili się nasionami i owocami drzew, gdyż  nie 

wolno im było jeść mięsa. 

 



Trzej synowie Noego dali [nowy] początek rodzajowi ludzkiemu, dlatego błogosławił 

im Bóg dla ich rozmnożenia się i umocnienia, mówiąc: „Wzrastajcie i rozmnażajcie 

się i napełniajcie ziemię i opanujcie ją, lęk i strach przed wami niech ogarnie 

wszystkie zwierzęta nierozumne i wszystkie ptaki niebieskie, niech staną się  dla was 

pokarmem tak, jak rośliny zielone, jednak nie będziecie jeść  mięsa z krwią, gdyż 

zażądam waszej krwi od wszystkich zwierząt dzikich i od ludzi; kto przeleje krew 

człowieka, tego krew w zamian zostanie wylana, bo na obraz Boży stworzyłem 

człowieka” (Rdz 9, 1–6).  

Obrazem, zaś Boga jest Jego Syn i na Jego obraz stworzony został człowiek. I dlatego 

w ostatnich czasach objawił się (1 P 1, 20), aby ten obraz ukazać do siebie podobnym. 

Po tym przymierzu rodzaj ludzki się rozmnożył, wywodząc się  z pokolenia trzech 

[synów Noego]. I była tylko jedna mowa na ziemi, czyli jeden tylko język (Rdz 11, 1). 


